
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.327  75Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0312/2023, DE 15 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº. 2023/290649 de 13/03/2023 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
I – REVOGAR a contar de 13/03/2023 a PORTARIA nº. 0268/2023, de 
09/03/2023, publicada no DOE nº 35.319, de 10/03/2023, referente à 
designação Interina do servidor Valdir Parry Acatauassu, matricula: 
5946384/2, pelo cargo de Diretor Financeiro.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 13/03/2023.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 915161
PORTARIA Nº 0281/2023, DE 10 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/194169 de 16/02/2023.
R E S O L V E: 
I - FORMALIZAR, para fins de Regularização Funcional, a Admissão da ser-
vidora MARIA SANTANA DIAS SOARES, matrícula nº 5924/1, para exercer 
o cargo de Escrevente Datilógrafo, na Secretaria de Estado da Viação e 
Obras Públicas - SEVOP, a partir de 01/11/1978, conforme Ficha Funcional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 915164
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0313/2023, DE 15 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/293668 – PAE e o memo-
rando nº. 05/2023 – PAE – NUCOI/SEDOP, de 14/03/2023,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor ALCINDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR, matrícula 
nº 5894883/5, ocupante do cargo de Coordenador, lotado no Núcleo de 
Controle Interno, para exercer a função de Agente Público de Controle - 
APC, desta secretaria; a contar de 08/03/2023.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação com efeito 
retroativo 08/03/2023;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 915160
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0314/2023, DE 15 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO Os autos do Processo nº. 2023/51015, de 12/01/2023 – COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, Matrícula 
nº 57201188/1, Cargo/Função: Assistente Administrativo/Coordenador como 
fiscal de Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

17/2023 GPM Comercio de Gás LTDA

Contratação de empresa para forneci-
mento de recarga de gás butano de 13 Kg 
para a SEDOP pelo período de 12 (doze) 
meses, no quantitativo estimado de 18 
(dezoito) recargas, conforme termos e 

condições que constam neste instrumento 
e no Termo de referência da cotação 

eletrônica no 01/2023.

II - DESIGNAR o servidor WALMICK RIBEIRO GOMES, Matrícula nº 
57221451/2, Cargo/Função: Secretário de Gabinete, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos im-
pedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 915445

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, publicada no DOE nº 32.775, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014, 
referente ao 2º Termo Aditivo Convênio nº 12/2013:
ONDE SE LÊ: Vigência: 23/12/2024 a 23/12/2015
LEIA-SE: Vigência: 09/12/2024 a 23/12/2015
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 915273
.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 52/2022 - Construção de Três Pontes de Concreto na Sede do 
Município de Mãe do Rio , neste Estado.
Justificativa: Incluir as fontes 01500000001/02500000001 à cláusula séti-
ma, cfe. art . 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 15/03/2023
Convenente: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 915431

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 0304/2023, DE 14 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/146669 de 06/02/2023 
– CONCI/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 0177/2023 de 10/02/2023, 
publicada no DOE 35.290, de 14/02/2023, referente à Concessão de 
Diária, dos servidores JANETE DO SOCORRO BATISTA DE LIMA, Matrícula 
nº 54180774/4; Cargo/Função: Diretor, e ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, 
Matricula nº 57190739/1, Cargo/Função: Motorista.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 915437
PORTARIA Nº. 0305/2032, DE 14 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/146669 de 06/02/2023 
– CONCI/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 0178/2023 de 10/02/2023, 
publicada no DOE 35.290, de 14/02/2023, referente ao Suprimento 
de Fundos, do servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, Matricula nº 
57190739/1, Cargo/Função: Motorista.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 915439

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2020.
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência contratual, 
por mais 06 (seis) meses, a contar o prazo de execução iniciando em 
05.03.2023, encerrando em 04.09.2023, e o prazo de vigência iniciando 
em 05.05.2023, encerrando em 04.11.2023.
Data de Assinatura: 14.03.2023.
Contratada: SERVPRED SERVICOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA. CNPJ: 
13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 915025


